UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ
Recentiores**

Hay, John

Antverpiae, 1605

Vera Narratio Memorabilis Civisdam Navfragii, Ex Litteris P. Petri Martinez
Ex Vrbe Goa, Ad Reverendum Patrem Generalem missis, 5 Idus Decemb.
decerpta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

VERA NARRATIO
MEMORABILIS CUIUSDAM
NAVFRAGII, EX LITTERIS P.
PETRI MARTINEZ EX VRBE GOA,
AD REVERENDVM PATREM GENE-
ralem missis, 5 Idus Decemb. decerpta.

UM ad Mosambicum portum, qui in littorali
thiopiae ora est, appullus essem, luctuosum naufragium ac verè miserandum casum navis, quæ in D.
Iacobi tutela erat, qua Societatis nostræ Patris
quatuor, Ego scilicet, Petrus Aluarez, Ioannes
Gonzales, Vincentius Zappata, ac fratres duo, E-
manuel Herrera cum Emanuele Dias, vehabamur, R. T. per
litteras per civitatem Ormuz, quæ iuxta sinum Persicum videtur
missas exposui. Compendiosè tamen, vt animo tuo sinistram
spicionem eorum, quæ accidisse nobis in ista navigatione
potuissent, eximerem; præsertim cum aliud tum temporis no-
que per Ormuz, quàm quòd in Indiam nondum peruenissent,
que per nauim sub auspiciis D. Virginis inauguratam, quæ in
Mosambico commodum navigationi tempus expectans hibe-
nabat, quàm quòd ad hunc needù portum deuecti essemus, quò-
que naufragium passi fuisset per scribere potuerim. Quor-
ca de iis quæ in vniuersa ista navigatione occurrerunt Paterni-
tem tuam plenius nunc ac copiosius docebo, quæque memorata
dignissima videbuntur referam, in qua præter occulta Dei iudicia,
quæ probè intelleximus ac experti fuimus, immensa quoque
beneficia ac singulares diuinæ gratiæ effectus licebit obseruare,
tam in aduersitatibus, quibus cõstantiam nostram & patientiam
exercuit, quàm in periculis, è quibus, ad maiore nominis sui glo-
riam nostramque emendationem, eripere nos ac liberare tandem
dignatus fuit. cuius diuinæ maiestati laus, honor, & gloria sempiterna
& vbiq; tribuatur.

Quarto Idus Aprilis, anno reparatæ salutis 1585, Vlyssipone
soluimus, vento adèdò lento ac parco, vt vix ad D. Catharinam
pa maris pertingere potuerimus, vbi cum anchoras eiecisset,
postridie regiæ triremis auxilio mare intrauimus, sed in iplo peric-
ulo

Ingressu tanta fuit tranquillitas, vt redire marisque refluxum exspectare fuerimus coacti. Tandem cæteris nauibus in flumine relictis, cum naue S. Alberti navigationem iterum tentauimus, vento ad eò propicio, vt cum iis qui altera naui vehebantur colloqui ac sermonem miscere liceret. Subsequente nocte, cum iam 8. ferè miliaribus à continente abcessissemus, in latus nauis ventus vehementior incubuit, cum quo toto triduo luctati 25. miliarium spatio à proxima qua in littorali maris ora apparebat terra proximis, cumque ne tum quidem ventum magis haberemus propitium, & aer vndique nebularum spissitudine obscuraretur, imminentem præsensimus tempestatem; qua suborta parum abfuit quin eò vnde veneramus repelleremur. Ventus enim admodum impetuofus instar turbinis inualefcebat, qui nauē circulari motu circū agēs rectū cursum cū submersionis periculo impediēbat, ac in tantū breui tēpore mare intrumuit, vt malis penè prostratis vela cōtrahere cogere, idq; propter vehementē impetū quo fluctus atrollebantur, qui aduersam proram ad eò concutiebat, vt penè obrueretur, eoq; redacta res erat, vt ad Dei misericordiam, per Dinorum suffragia, quorum sacras reliquias ad placandam turbati maris furorem in medios fluctus coniciebamus, omnes pro mentis affectu conuerteremur. Erat autem ad imam mali calcem Diuæ virginis imago suffixa, cuius apud filium interuentu factum credimus, quod instantis naufragij pericula ventis subito cessantibus euaserimus. Quam quidem ob rem P. Ioannes Gonzales (felicitis recordationis) Sanctorum nominibus pro Societatis pia consuetudine sorte productis, hoc nimirum sine, vt quilibet Diuum aliquem sortiretur, cuius suffragiis eam per totam navigationem tum maximè in præsentis periculo Deo commendaretur: cum chartulam qua D. Virginis nomen continebatur protulisset, ventus in puppim se ilico recepit, marisque læuitia non nihil subsedit, qua si diutius perseuerasset, maximo cum detrimento repulsi fuisset, sicuti D. Alberti nauis penè acciderat, quam agitati maris vndis misere iactari videbamus, grauiter animis affecti, quod cum in eadem versaremur calamitate, in tanto periculo laborantibus succurrere non possemus. Sedata tandem tempestate in cœpto itinere auctis Deo gratiis perstitimus. At quoniam tempus erat inconstans, & aer vndique obductis nubibus caliginosus, Maderam ac Canariam insulas præternauigantes vario instabilique ventorum flatu ad Chinæ insulæ oram peruenimus; magno interim metu de eorum, qui postea Vlyssipponē soluerant, ac non ita longè

Tom. ij.

T T

à con-

à continente recesserant, salute perculli, cura quod naues gratia
essent, & mare supra modum tempestuosum. Die diuo Iacobo sa-
cro, cuius patrocinio nauis nostra erat commissa, insulam que
ab eodem Diuo nomen accepit præteruecti fuimus, & cum ad al-
titudinem octo graduum ascendissemus, nauem quandam pro-
grandem, quam altera sed minor sequebatur, lōgo tempore alpe-
rimus, qua qui uehebantur quinam essemus explorare uelle uide-
bantur, cumque Lusitanos esse cognouissent, scapham præmis-
erunt, qua ex Angola eos venire didicimus; & quia ad illam India
partem cui Castellæ nomen inditum est tendebant, nihil ad que-
quam litterarum destinare visum fuit. Mox iterum cum ad 3 gra-
dum altitudinem ab æquinoctiali linea abessemus, alia quædam
nauis nostro se conspectui obtulit, fierique nobis obuia recto cur-
su uidebatur: at posteaquam eam à nobis declinare animaduerti-
mus, quidam ex præcipuis nauis administratoribus nauis aliquot
comitantibus in scapham descenderunt, cumque propius accessis-
sent, ac hostilem esse ex belli signo emisso cognouissent, accel-
erato cursu retrocesserunt, plenis namque uelis in scapham se-
quere uidebatur, sed cum assequi nostram se posse desperare, æneo to-
mento disploso inimicum animum testata recessit. Quoniam uero
circa littoralem Chinæ oram propter solis intolerabilem ca-
stum variis morborum languoribus laborare nauigantes ceperunt;
primùm omnium cum Nauclero hoc actum fuit, ut infirmi
bene haberentur, & egenis de necessariis prouideretur. Fuit
que infirmorum cura demandata viro non minus prudenti quam
multo rerum usu instructo ac ad rem tam piam satis propensum.
Statuit deinde Nauarchus, ut nobiles, qui impensis suis infirmitatem
hoc promouere cupiebant, nullius rei curam sibi assum-
erent, sed onus illud rerum suppetendarum quibus ad recuperan-
dam ualitudinem opus esset sibi relinquerent. Is uero prouiden-
ciam istam P. Vincentio Zappata (cuius animæ Deus miseretur)
commisit, qui quolibet die una cum medico ægros matutino
tempore uisabat, & infirmorum præfecto quæ necessaria erant
præscriberebat, ac in hoc præcipuè ut tempestiue omnia fierent
curabatur, adeò ut ex bene administrato munere singularem
omnibus gratiam iniret, & ob pietatem, mansuetudinem, carita-
tem, prudentiamque optimè audiret; ex quo factum fuit, ut neque
pecunia aut cibus, aut aliud quicquam uel infirmis deesse uideretur
uel pauperibus, quibus & de vestitu & pane duplici coctura in-
trato prouidebat, adeò ut Dei misericordia & Patris sollicitudine
infirmi omnes breui fuerint pristinae sanitati restituti, neque enim
quandam

Quandiu hoc ipsi munus incubuit, toto navigationis tempore
 quisquam ex pauperioribus præ egestate periit: ex infirmis verò
 vnus tantùm adolescens; cùm iam sinum bonæ spei præternauigallemus, morbi acerbitate absumptus expirauit. Nostrum porrò
 munus fuit rudiores in doctrinæ Christianæ fundamentis insti-
 tuere, odio inimicitiaque inter se dissidentes conciliare, confes-
 sionibus audiendis operam dare, lectione historiarum Sanctorum
 vectores ab ocio & alea ad pietatem prouocare, diebus Domini-
 cis ac festis conciones habere, diuinum officium cum maxima deu-
 otione ac solemnitate musicis etiam adhibitis instrumentis de-
 cantare, litanias quotidie recitare, tum supplicationes etiam plu-
 rimis accensis luminibus pro incidentium periculorum occasio-
 ne instituere. Quamuis autem ceteri qui navi uehebantur nullo
 aciori morbo conficerentur, nobiscum tamen asperius aliquã-
 to actum fuit, nam præter nauseam, quæ omnibus erat, me excep-
 pro Dei prouidentia in ceterorum beneficium, communis; iuxta
 maritimam Chinæ oram primus ego in morbum incidi, cui post-
 quam medici iussu iam tertio fuisset vena aperta, post duodeci-
 mum quàm laborare cœperam diem amissam reddere valetudinẽ
 Deo omnipotenti placuit. Ceteri deinde Societatis nostræ Patres
 laborare & ipsi cœperunt, quibus etiam cùm secundo aut tertio
 eductus sanguis esset, recuperandæ sanitatis spes statim affulsit.
 Solus P. Aluares, cui tamen propter ingrauescentem ætatẽ vale-
 tudo erat minimè firma, morbi contagium tũ nullum sensit, quẽ
 hoc modo probare voluisse Deus visus est, manifesto exemplo in-
 sinuans, huiusmodi navigationis difficultates iuxta senibus quàm
 iuuenibus, infirmis quàm robustis esse faciles; quare non minùs hi
 qui vitibus sunt afflicti, quàm qui corporis robore præstant, fidei
 promouendæ causa in regiones has se peruenire posse sperent ac
 confidant.

In littorali Chinæ cursu parem sumus nauigandi difficulta-
 tem experti, ac tandem per tonitrua frequentia ac fulgura, deci-
 mo quinto Calend. Iunij Dei adiuti gratia, lineam æquinoctialẽ
 præternauigantes euasimus, ventis deinceps generalibus (vt vo-
 cant) ita secundis vsi, vt iis in locis vix vnquam antea vel secun-
 diores fuerint vel diuturniores. Tertio siquidem Idus Iunij
 intra insulas Martini vas vecti fuimus, vbi infelicitis nauiga-
 tionis signa aliquot prognostica obseruauimus. Apparuit e-
 nim in maris superficie inusitate figuræ piscis nigro colore,
 aspectuque ipso horrendus balenam corporis vastitate præ-
 se ferens, qui reliquos qui nauim sequebantur pisces in fugam

T T 2

subitò

subitò agebat, neque è nostro conspectu se priùs quàm naufragium pateremur subduxit. Quin & paulo antè quam disrumperetur nauis natando præcedere ac magnam aquarum copiam eumere, quasi imminente malo nostro exultans, ac piscibus reliquis futuræ calamitatis signum faciens, à multis visus fuit. Nos iterum, illo maritimorum monstrorum comitatu, ad insulas Tribunam & Cugnam lentis iisque aduersis ventis cursum dirigentes, sub finem mensis Iunij 33 graduum altitudine ad polum antæcticum accessimus, ac è regione centum leucarum seu miliarum longitudinè quinque dierum spatio tanto impetu à Septentrione venti spirarunt, vt minora tantùm vela tenderentur; maioribus quippe explicatis tanta vehementia insurgebant, vt malo loco diuellere viderentur; quo impetu antennæ præruptis funibus deciderunt quidem, sed nautarum studio statim iterum intutum fuerunt sublata. Vento deinde nonnihil sedato ad bonæ spei sinum accessimus, vbi ad 37 graduum altitudinè noui ab Oriente flantes venti nauem transfulerunt, quo etiam loco vadum tentare conati, demissa per funem boli seu plumbo fundum nusquam deprehendimus, non sine maximo omnium metu, quod tum à vento tum vndarum impulsu in terram impingeremus. Sicut Calend. Augusti bonæ spei sinum in tanta ventorum contrarietate nos præteruectos esse animaduertimus, idque cum maxima omnium tum molestia tum nausea. Aliquando enim summorabat tranquillitas seu malatia; subinde lentius, interdum vehementius venti spirabant, aliquando horrenda tonitrua æturgura maximum nobis timorem injiciebant; nonnunquam à proram, non raro etiam in puppim irruentes venti nauem excutiebant, ac tum in hanc tum in illam partem impellebant, quod quidem vt ad D. Laurentii insulam occupandam tempus nobis defuturum metueremus. Quæ res tam ancipiti cura animos omnium vexabat, vt 17 Calend. Septembris, cum eò cursum dirigere statuissemus, captato inter se consilio nobiles omnes & nauis ministri præcipui disceptarent, an insulam intrare, an foris præter nauigare ventis ab Occidente remissius spirantibus satius esset dederetur. Tandem melior consultantium pars in hac sententia conquieuit, vt Dei permissu ventum istum immittere crederet, & ob id per mediam insulam cursum esse dirigendum. Sed si, cum 22 graduum altitudine ad æquatorem accessissemus, Orientales venti fuissent exorti, mutata sententia insulam eminens præter nauigandam esse iudicarent. Verùm enim verò æterna Dei præsentia accidit, vt vterius opinione deuesti ne, si voluissent, præter-

quidem potuissent. Decimoquarto Calend. Septembris solis altitudinem nauarum præfectus metiebatur, qui 23 graduum altitudinem & tertiam vnius gradus partem deprehendit, quæ ad Iudææ decliuitatem vsque (vt ipsi loquuntur) in dicta graduum altitudine extendebatur. Idem & alij nonnulli fecerunt, qui id ipsum quoque deprehenderunt. Quocirca Gubernatori videbatur (ob id nimirum quod secundo vento tum vteremur) quadraginta leucas nos conficere, & eadem nocte tertiam gradus partem nauigando posse transmittere. Si enim vela isto in loco fuissent subducenda, periculum erat quòd vndarum impetu in præceps nauis abriperetur, sicuti nauis D. Petro dedicatæ acciderat. Si verò retrogredi voluisset, in alium quendam flexuosum sinum facile impigisset. Cumque periculum se ferè euasisse crederet, ex eo quòd in nauis corbe existentes excubitores aues se sub vesperum ad illam partem quò nauis dirigenda erat recepisse asserbant; postquam excubitoribus, qui in prora vt ad omnem periculi metam excitati starent, seridè imperasset; plenis explicatisque velis nauem progredi permisit, vt temporis angustia quæ maxima erat hoc modo consulere. Hoc itaque die intempesta nocte, cum profundior omnes somnus inuasisset, peccatorum nostrorum enormitate prouocatus Deus, iusto occultoque iudicio, vt nauis in Iudææ decliuitate in scopulos vehementius impulsã disrumpere tur permisit. Vndæ siquidem in scopulum illisã in tantam ferebantur altitudinem, vt neque excubitores neque milites, nisi cum in eo iam consisterent, eum videre potuerint, vento nimirum quocum prospero utebantur præpediente, vt sonum quem impulsã in scopulum nauis edebat exaudire non possent; & quamuis nonnulli vertendam nauem acclamarent; ipsa tamen vehementi adacta vento tam diu in rupem impulsã fuit, donec media concrepuisset.